ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2019 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Шашкова А.С.,

с участием государственного обвинителя - Курчатовского межрайонного прокурора Кочнева Н.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Колесниченко О.В., представившей удостоверение № 1181 от 17.11.2015 года и ордер № 086022 от 20.06.2019 года, ФИО3, представившего удостоверение № 460 от 25.08.2004 года и ордер № 077510 от 20.06.2019 года,

секретаря Полхова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего бетонщиком в ООО «ТрестроссСЭМ», зарегистрированного: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого Курчатовским городским судом Курской области 15.02.2010 года по ст. 162 ч.2 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 03.04.2015 года по отбытии срока наказания, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживающегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Курчатовского городского суда Курской области от 07.06.2018 года в отношении ФИО1, освободившегося из мест лишения свободы 03.04.2015 года, где отбывал наказание за совершение тяжкого преступления, был установлен административный надзор сроком на 2 года (до 19.06.2020 года) с административными ограничениями: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического места нахождения в ночное время с 22 часов до 06 часов; дважды в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор. Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

В нарушение установленного административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического места нахождения в ночное время с 22 часов до 06 часов, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, 23.01.2019 года в 22 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> за что 14.02.2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1 010 рублей (постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 26.02.2019 года).

Помимо этого, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 09.03.2019 года ФИО1 за несоблюдение установленного ему административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического места нахождения в ночное время с 22 часов до 06 часов (отсутствовал 08.03.2019 года в 02 часа 15 минут по месту жительства: 

<

адрес>) вновь был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток (постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 20.03.2019 года).

При этом, в нарушение установленного административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического места нахождения в ночное время с 22 часов до 06 часов, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, 06.04.2019 года в 00 часов 50 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом находился около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской от 06.04.2019 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток (постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 17.04.2019 года).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал, пояснив, что решением Курчатовского городского суда Курской области от 07.06.2018 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на 2 года. 18.07.2018 года он ознакомлен с положениями закона «Об административном надзоре», был предупрежден об ответственности за неисполнение установленных ему ограничений, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Действительно в указанные дни и время отсутствовал по месту жительства, в связи с чем привлекался к административной ответственности. В содеянном раскаялся, обязался впредь не допускать подобных нарушений.

О виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления свидетельствует следующее.

В порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании исследовались показания свидетеля ФИО5 - ст. инспектора направления по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Курчатовский», данные в ходе предварительного расследования, согласно которым: решением Курчатовского городского суда Курской области от 07.06.2018 года в отношении ФИО1, освободившегося из мест лишения свободы, где отбывал наказание за тяжкое преступление, был установлен административный надзор с ограничениями, одним из который являлся запрет находится вне жилого помещения в ночное время – с 22 до 6 часов. С ограничениями и ответственностью за их неисполнение ФИО1 был ознакомлен под роспись. Однако, в течение года он дважды привлекался к административной ответственности за нарушение административного ограничения – запрет находиться вне жилого помещения с 22 до 6 часов, так как при проверках отсутствовал дома. После чего в ночь с 5 на 6 апреля 2019 года ФИО1 вновь ночью не находился дома, а был задержан около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ (л.д.29-31). 

Аналогичные показания, которые исследовались в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования давали свидетели – сотрудники полиции ФИО6 и ФИО7, подтвердившие, что ФИО2, после установления ему административного надзора, был ознакомлен и предупрежден об ответственности за несоблюдение административных ограничений, однако в течение года дважды привлекался к ответственности за их несоблюдение, а в ночь с 5 на ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес> (л.д.32-34, 39-41). 

Свидетели ФИО8 и ФИО9 – сотрудники полиции в ходе предварительного расследования поясняли, что при патрулировании маршрута ночью ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, который был доставлен в отдел полиции (л.д.35-36, 37-38). 

О виновности подсудимого свидетельствуют исследованные в судебном заседании письменные материалы дела:

рапорт сотрудника полиции ФИО5 (л.д.7), согласно которому ФИО1 допустил неоднократное нарушение установленного ему ограничения в виде запрета нахождения вне места жительства в ночное время, при этом совершив правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ;

решение Курчатовского городского суда от 07.06.2018 года, вступившее в законную силу (л.д.11-12), согласно которому ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года (до 19.06.2020 года) с административными ограничениями: запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического места нахождения в ночное время с 22 часов до 06 часов; дважды в месяц являться на регистрации в орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор;

предупреждение (л.д.13), согласно которому ФИО1 был поставлен в известность о последствиях несоблюдения им установленных административных ограничений и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ; 

постановление участкового уполномоченного МО МВД России «Курчатовский» от 14.02.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и назначении административного наказания ФИО1 в виде штрафа в размере 1 010 рублей (л.д.16);

постановление и.о. мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 09.03.2019 года о назначении административного наказания ФИО1. за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ за нарушение им административного ограничения в виде запрета находиться вне жилого помещения в ночное время (л.д.21);

протокол об административном задержании 

<

адрес> от 06.04.2019 года и постановление мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания ФИО1 за совершения правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно за то, что он ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте (л.д.22,23);

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО2, в отношении которого был установлен административный надзор, в неоднократном несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную нравственность, доказана. Его действия следует квалифицировать по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, поскольку подсудимый ФИО1, зная о том, что в отношении него установлен административный надзор с ограничениями, и об уголовной ответственности за их несоблюдение, будучи дважды в течение года привлеченным к административной ответственности за нарушение ограничения в виде запрета находиться вне жилого помещения с 22 до 6 часов, вновь нарушил данное ограничение – в ночь с 5 на 6 апреля 2019 года отсутствовал по месту жительства, совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание подсудимого ФИО1, его данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает объяснение ФИО1 от 24.04.2019 года (л.д.8-9), и расценивает как явку с повинной, поскольку оно дано после разъяснения ст. 51 Конституции РФ до возбуждения уголовного дела, и в нем ФИО1 детально рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления.

Поскольку в ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 давал последовательные, правдивые и непротиворечивые показания, суд расценивает это как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и также признает смягчающим наказание обстоятельством. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений. 

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.61), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.63). 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых суд признает исключительной, приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и назначение наказания с применением ст.ст. 68 ч.3 и 64 УК РФ в виде исправительных работ.

Ограничений, препятствующих назначению и отбыванию подсудимым данного вида наказания, в судебном заседании не установлено. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 9 (девять) месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также знакомиться со всеми материалами уголовного дела.

Председательствующий судья А.С. Шашков